

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
A COMISIEI DE FILOLOGIE
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar universitar

I DATE DESPRE CANDIDATNUMELE: **STURZA**PRENUMELE: **AMALIA-ANA**

CNP

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR**Disciplinele: **Limba engleză pentru cadastru și geoinformatică,****Limba straină II-III,****Limba straină (engleză I-II),**

Poziția în Statul de funcții nr. 6

Departamentul de **Cadastru**Facultatea **Construcții, Cadastru și Arhitectură**Gradul didactic actual **LECTOR**Poziția în Statul de funcții **nr. 15**

Disciplinele: Limba străină (engleză) III, Limba străină (engleză) IV, Etică și integritate în cercetarea științifică, Integrare și relații internaționale (opt.), Limba străină IV, Limba străină I, Limba străină (engleză) I, Limba străină (engleză) II, Limba străină III, Limba străină IV, Limba străină (engleză) II, Limba străină III.

Departamentul de **Cadastru**Facultatea **Construcții, Cadastru și Arhitectură**

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Litere	filologie	1995-1999	Licențiat în filologie <i>Lb. Și li. Engleză – Lb. și lit. Română</i>

2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie-Geografie	Studii euroregionale	2003-2005	Diploma de master <i>Relații transfrontaliere</i>
----	--	-------------------------	-----------	--

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Alexandru Ioan Cuza, Iași	filologie	2003-2012	Doctor în filologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	filologie	2001-2008	Asistent
2.	Universitatea din Oradea	filologie	2008-prezent	Lector

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- a) deținerea diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs sau în domenii apropiate;
- b) îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, aferente domeniului postului scos la concurs, aprobate prin ordin al ministrului, potrivit art. 219, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 1/2011;

Realizat / nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standardele minime naționale se calculează conform prevederilor OMENCS nr. 6129 din 2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Conform anexa 29 - Comisia de Filologie

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii și restricții	Titluri/activități	Punctaj realizat
1	2	3	4	
Activitate a. didactică	A 1.1. Cărți și capitole [2] în	1.1.1. Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat 30 puncte/carte	<i>EDGAR ALLAN POE'S PROSE STYLE, Sturza Amalia, Editura Universității Oradea, 2022, ISBN 978-606-10-2211-3, format electronic</i>	30 p

lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).		
	a) Autor/coautor 40p/20p fiecare carte	a) 1. <i>MOTIVATION TO LEARN ENGLISH: A CASE STUDY ON ENGINEERING STUDENTS AT THE UNIVERSITY OF ORADEA</i> , Simona Abrudan Caciara, Amalia Sturza in Positioning English for Specific Purposes in an English Language Teaching Context, 1st Edition, Vernon Press Publishing House, 2018, ISBN 978-1-62273-414-6, https://vernonpress.com/book/466	20p
	b) Autor/coautor 30p/15p fiecare carte	2. <i>THE OPPORTUNITY OF INTRODUCING SERIOUS GAMES IN TEACHING ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSES: A STUDY CASE ON PLAYING "SIMPLYCYCLE" SERIOUS GAME</i> , Anamaria Supuran, Amalia Sturza , in Establishing Predominance of English for Specific Purposes within Adult English Language Teaching, Cambridge Scholars Publishing, 2018, ISBN-13:978-1-5275-1159-0, ISBN-10:1-5275-1159-6, https://www.cambridgescholars.com/establishing-predominance-of-english-for-specific-purposes-within-adult-english-language-teaching	20p
		b) 1. <i>A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER</i> , Amalia Sturza , <i>Style in Language</i> , Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, ISBN 973-702-324-2	15p
		2. <i>THE METAPHOR OF DEATH IN EDGAR ALLAN POE'S SHORT STORIES</i> , Amalia Sturza , <i>Style in Language</i> , Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași, 2006, ISBN 973-702-324-4	15p
		3. <i>LANGUAGE AND STYLE IN THE PIT AND THE PENDULLUM, THE CASK OF AMONTILLADO AND THE TELL-TALE HEART</i> , Amalia Sturza , <i>Style in Language</i> , Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2006, ISBN 973-702-321-8	15p
		4. <i>DICȚIONAR TEHNIC DE ÎMBUNĂȚĂȚIRI FUNCiare Român-Englez</i> , Amalia Sturza, Gabriela Cîmpan, Mircea Mancia , Editura Universitatii din Oradea, 2022, ISBN 978-606-10-2233-5, format electronic	15p
	1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (a) coordonator/coautor 30p/20p (b) coordonator/coautor 25p/15p fiecare carte	b) <i>ATLAS GEOGRAFIC AL PATRIMONIULUI TURISTIC/ GEOGRAPHICAL ATLAS OF TOURISM HERITAGE</i> , Amalia Sturza , Editura Universitatii din Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-1298-5	15p
	1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.		

		(a) autor/coautor 25p/15p fiecare carte b) autor/coautor 20p/10p fiecare carte		
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate. (a) coordonator (editor)/co- editor 20p/10p fiecare volum (b) coordonator (editor)/co- editor 20p/7p fiecare volum		
	A1.2. Traducer i			
		1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați autor/coautor 15p/10p fiecare carte		
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio- bibliografic, note și comentarii) autor/coautor 15p/7p fiecare carte		
	A1.3. Material didactic:	Curs sau manual universitar cu	<i>English for Specific Purposes for Surveying and Geomatics,</i> Amalia Sturza , Editura Universității Oradea, 2022, ISBN 978-606-10-2231-1, format electronic	20p

		ISBN. autor/coautor 20p/10p Fiecare carte		
	A1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat. 10p calitate		
TOTAL pentru Activitatea didactică / profesională (A1)				165p
Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articoli, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco; autor/coautor de articol 25p/15p recenzie 10p fiecare articol sau recenzie	1. <u>RAISING ENGINEERING STUDENTS' AWARENESS AS REGARDS THE IMPORTANCE OF IMPROVING THEIR PROFICIENCY IN ENGLISH</u> , Simona Abrudan Caciora, Amalia Sturza , Anamaria Supuran Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes , 2021/3/2, 099-108 DOI Number https://doi.org/10.22190/JTESAP2101099A http://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/view/1095	15 p
			2. <u>3D MODELING OF THE CULTURAL HERITAGE: BETWEEN OPPORTUNITY AND NECESSITY</u> , G.V. Herman, T. Caciora, Dorina Camelia Ilies, A. Ilies, Anca Deac, Amalia Sturza , S.M. Sonko, N.S. Suba, S. Nistor, Journal of Applied Engineering Sciences , Volume 10: Issue 1, 05 Jun 2020, DOI: 10.2478/JAES-2020-0005, https://content.sciendo.com/view/journals/jaes/10/1/article-p27.xml	15p
			3. <u>IMPLEMENTATION OF IMAGE PROCESSING TECHNIQUES AS A TOOL FOR FORM ANALYSIS OF ROMANIAN FOLK ELEMENTS</u> , Liliana Indrie, Zlatin Zlatev, Dorina-Camelia Ilieș, Amalia Sturza , Mihaela Dochia, Maria Gozner, Grigore Herman, Tudor Caciora, Industria Textilă , ISSN 1222-5347 5/2020, DOI: https://doi.org/10.35530/IT http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2020/5/013%20LILIANA%20INDRIE_Industria%20Textila%205_2020.pdf	15p
			4. <u>THE OPPORTUNITY OF INTRODUCING SERIOUS GAMES IN TEACHING ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSES. A STUDY CASE ON PLAYING "SIMPLYCYCLE" SERIOUS GAME</u> , Anamaria Supuran, Amalia Sturza , 2017, in Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes , Vol. 5, No 3, pp. 459-466, DOI: 10.22190/JTESAP1703459S, ISSN 2334-9182 (Print) ISSN 2334-9212 (Online) http://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/view/540 ,	15p
			5. <u>MOTIVATION TO LEARN ENGLISH: A CASE STUDY ON ENGINEERING STUDENTS AT THE UNIVERSITY OF ORADEA</u> Sturza Amalia , Caciora Abrudan Simona, in Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes , Vol 5, No 2, pp. 295-306, DOI: 10.22190/JTESAP1702295C, 2017 ISSN 2334-9182 (Print) ISSN 2334-9212 (Online) http://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/view/517/314	15p
		2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH	6. <u>TECHNICAL ENGLISH THROUGH TRANSLATIONS</u> , Amalia Sturza , Simona Abrudan Caciora, 17th edition International Technical-Scientific Conference Modern Technologies for the 3rd Millennium March 22-23, 2018 - Oradea (Romania), July 2018 by Editografica • Bologna, ISBN 978-88-87729-49-8, pp. 409-415 http://www.edlearning.it/proceedings/moreinfo/20170323.htm	15p
			1. <u>THE RELATIONSHIP BETWEEN WORDS, TEXTS, CLOTHES AND TEXTILES</u> , Simona Abrudan Caciora, Amalia Sturza , in Innovative Solutions for Sustainable Development of Textiles and Leather Industry, Annals of the University of Oradea Fascicle	7p

		Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academici); autor/coautor de articol 15p/7p recenzii 5p fiecare articol sau recenzii	of Textiles, Leatherwork , vol 18, nr 2, 2017, pp. 95-98, ISSN 1843 – 813X, <u>2. ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSES FOR ENGINEERING SCIENCES, A NECESSARY REQUIREMENT</u> Amalia Sturza, Anamaria Supuran, The Annals of the University of Oradea, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2017/AUOES-1-2017.pdf, vol 26, 1st issue, ISSN 1222-569X, pp. 707-713, 2017 <u>3. THE USE OF LOANWORDS IN THE TEXTILE AND FOOTWEAR INDUSTRY</u>, STURZA Amalia, ABRUDAN CACIORA Simona Veronica, , International Scientific Conference “Innovative Solutions for sustainable development of textiles and leather industry”, Annals of The University of Oradea, Fascicle of Textiles-Leatherwork, Proceedings, Volume XVI, 2015, MAY, P- ISSN 1843-813X, CD-ROM 2068-1070, ISSN-L=1843-813X, pagina121, CD-ROM 147, Vol. II http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Vol%20XVI-Nr.%202-2015/Art.nr.128-pag.147-150.pdf <u>4. THE USE OF ENGLISH-LOAN WORDS IN THE INFORMATION TECHNOLOGY DOMAIN</u>, Simona Veronica Abrudan Caciora, Amalia Sturza 11th International Conference on "European Integration - New Challenges" - EINCO 2015, Mai 2015, Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, a journal published by the University of Oradea Publishing House, ISSN 1582-5450 (electronic edition), ISSN 1222-569X (print edition), a CNCSIS B+ journal, CNCSIS code 665, <u>5. METHODS OF EVALUATING LEARNERS STUDYING ENGLISH FOR SPECIAL PURPOSES</u>, Simona Veronica Abrudan Caciora, Amalia Sturza -, International Conference European Integration – New Challenges 10th edition EINCO 2014 May 30 - 31, 2014, Oradea, Romania, Journal The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences - Tom XXIII, 2014, ISSN 1582-5450, ISSN 1222-569X <u>6.APPROACH TO TEACHING AND DEVELOPING VOCABULARY</u> Amalia Sturza, -, Analele Universității din Oradea”, secțiunea Științe Economice - tom XVIII, 2009, ISSN-1582-5450, Conferința Internațională de Comunicări Științifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediția a V-a, Oradea, 29-30 mai 2009 <u>7.ENGLISH VS. OTHER LANGUAGES ON THE INTERNET</u> Amalia Sturza -, Analele Universității din Oradea”, secțiunea Științe Economice - tom XVI, 2007, ISSN-1582-5450 Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România", ediția a III-a, 25 - 26 mai 2007 <u>8.TOWARDS A EUROPEAN LANGUAGE</u> Amalia Sturza -, Secțiunea Științe Economice, TOM XIV, 2005, ISSN-1582-5450, "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" Sesiune internațională de comunicări științifice 27 - 28 mai 2005 <u>9.LANGUAGE IN THE ERA OF GLOBALIZATION</u> Amalia Sturza -, Secțiunea Științe Economice, TOM XIV, 2005, ISSN-1582-5450, "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" Sesiune internațională de comunicări științifice 27 - 28 mai 2005	7p 7p 7p 7p 15p 15p 15p 15p
--	--	---	--	---

		2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților /Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară; (a) autor/coautor de articol 15p/7p (a) recenzie 5p fiecare articol sau recenzie	<u>1. ENGLISH AS A SECOND LANGUAGE – CHALLENGES IN TEACHING AND LEARNING VOCABULARY</u> Amalia Sturza, -, Fascicula Constructii Si Instalatii Hidroedilitare, I.S.S.N. 1454 – 4067 VOL. XIII, Editura Universitatii din Oradea, 2010, Sectiunea Diverse, <u>2.METHODS OF TEACHING AND DEVELOPING TECHNICAL VOCABULARY</u> Amalia Sturza, Fascicula Constructii si Instalatii Hidroedilitare, I.S.S.N. 1454 – 4067 VOL. XIII, Editura Universitatii din Oradea, 2010, Sectiunea Diverse <u>3. STYLE, LANGUAGE, IMAGERY AND INTERPRETATION IN EDGAR ALLAN POE'S STORIES OF SUSPENSE</u> Amalia Sturza, Sesiunea Științifică „Cultural Texts and Contexts in the Speaking English World (I)”, Universitatea din Oradea, Facultatea de Litere „Analele Universității din Oradea”, 2009, ISSN 2067-5348 <u>4.CROSS-BORDER COOPERATION AND NEIGHBOURHOOD PROGRAMS BETWEEN ROMANIA AND UKRAINE</u> Amalia Sturza, Conferința “Provocări și perspective ale noilor politici de vecinătate”, Universitatea din Oradea, 2006, Jurnal Eurolimes, Vol 2, pp 87-94, http://www.iser.uoradea.ro/main_page/Documents/Eurolimes/contents/contents_eurolimes_2.pdf	7p
				7p
				7p
				7p
		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN. 2p Pana la 50p	<u>EDGAR ALLAN POE AND THE GOTHIC SHORT STORIES</u> Amalia Sturza, in Revista ETHOS , Revistă de teorie a culturii, Editura Institutul European, Decembrie 2013, nr. 9, Paginile 56-66, ISSN 2246 9427; ISSN-L: 2246 9427	2p
	2.2.Activitate editorială :	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b). (a)/(b) 15p/10p fiecare atribuție	1.Amalia Sturza, (Language editor) Journal of Applied Engineering Siences. 2014-2022 http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Ed_team.htm	80p
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b) (a)/(b) 7p/5p		

2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare. Director 30p fiecare proiect membru 15p fiecare proiect	CNFIS-FDI-2020-0460 Titlul: „Eficientizarea procesului de internaționalizare a Universității din Oradea prin creșterea vizibilității și parteneriate strategice” Fondul de Dezvoltare Instituțională destinat universităților de stat – FDI 2020 Domeniul 2: Internaționalizarea Învățământului Superior din România Total general proiect: 345132 lei Total valoare aprobată MEC: 290000 lei Cofinanțarea UO-55132 lei Perioada de derulare: 1 mai 2020-18 decembrie 2020 17 membri in echipa proiectului	15p
	2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare. Titular 10p Fiecare proiect		
2.4. Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară (a)/(b) 4p/2p Fiecare comunicare	1. Anamaria Supuran, Amalia Ana Sturza, Simona Abrudan Caciara, <i>Is the Action Learning Approach Suitable For Teaching ESP? The Main Prerequisites for its Implementation in the Case of Agri-Food Students</i>, prezentată la Conferința 5th International ESP/LSP Conference and Workshop, Actual ESP/LSP Classroom Practice -sharing the what and how and why of our teaching, September 22-23, 2022, Faculty of Electronic Engineering, University of Niš, Serbia http://espconnections.elfak.rs 2. Simona Veronica Abrudan Caciara, Amalia Sturza, University of Oradea, Romania, <i>Adapting The Contents Of The English Language Course To The Linguistic Needs Of Beginner Engineers</i>, prezentată la Conferința 5th International ESP/LSP Conference and Workshop, Actual ESP/LSP Classroom Practice -sharing the what and how and why of our teaching, September 22-23, 2022, Faculty of Electronic Engineering University of Niš, Serbia http://espconnections.elfak.rs 3. Simona Abrudan Caciara, Amalia Sturza, Anamaria Supuran <i>Raising Engineering Students' Awareness as regards the Importance of Improving their Proficiency in English</i>, prezentată la Conferința 4th International Conference on ESP, LSP, GE, (Re)Considering the Foundation Principles and Assessing the Common Grounds between ESP/LSP/GE, July 17-19, 2020, Faculty of Electronic Engineering, University of Niš, Serbia http://esp.elfak.rs 4. Amalia Sturza, Simona Abrudan Caciara, <i>Technical English through Translations</i>, prezentată la conferința 17th edition International Technical-Scientific Conference Modern Technologies for the 3rd Millennium March 22-23, 2018 - Oradea (Romania), pp. 409-415 5. Simona Abrudan Caciara, Amalia Sturza, <i>The Relationship between Words, Texts, Clothes and Textiles</i>, prezentată la Conferința International Scientific Conference	4p 4p 4p 2p 2p

		"Innovative solutions for sustainable development of textiles and leather industry" și publicată în Annals of The University of Oradea Fascicle of Textiles, Leatherwork , vol 18, nr 2, 2017, pp. 95-98, ISSN 1843 – 813X, http://textile.webhost.uoradea.ro/Conferinta/2017/index.html	4p
		6.Sturza Amalia, Caciora Abrudan Simona, <i>Motivation to Learn English: A Case Study on Engineering Students at the University of Oradea</i>, prezentată la conferința Establishing the Predominant Position of ESP within Adult ELT, 3rd to 7th July 2017, publicată în Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes, Vol 5, No 2, pp. 295-306, http://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/view/517/314	4p
		7.Anamaria Supuran, Amalia Sturza, 2017, <i>The Opportunity of Introducing Serious Games in Teaching English for Specific Purposes. A Study Case on Playing "Simplycycle" Serious Game</i>, prezentată la conferința Establishing the Predominant Position of ESP within Adult ELT, 3rd to 7th July 2017, publicată în Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes, Vol. 5, No 3, pp. 459-466, http://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/view/540	2p
		8. Anamaria Supuran, Amalia Sturza, <i>Board and Video Serious Games in the ESP classes– Implications and Challenges</i> prezentată la Conferința Internațională Limba și Literatura Repere Identitare în Context European, 16-18 iunie 2017, Universitatea din Pitești, Facultatea de Litere https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=648492	2p
		9. STURZA Amalia, ABRUDAN CACIORA Simona Veronica, <i>The Use of Loanwords in The Textile and Footwear Industry</i>, prezentată la Conferința International Scientific Conference "Innovative solutions for sustainable development of textiles and leather industry" publicată în Annals of The University of Oradea Fascicle of Textiles, Leatherwork University of Oradea, May 22 and 23, 2015. https://textile.webhost.uoradea.ro/Conferinta/2015/	2p
		10. Simona Veronica Abrudan Caciora, Amalia Sturza <i>The Use of English-Loan Words in the Information Technology Domain</i>, 11th International Conference on "European Integration - New Challenges" - EINCO, Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, ISSN 1582-5450 (electronic edition), ISSN 1222-569X (print edition), Oradea University Press, Mai 2015 http://anale.steonomiceuoradea.ro/volume/2015/AUOES-1-2015.pdf	2p
		11. Simona Veronica Abrudan Caciora, Amalia Sturza - <i>METHODS OF EVALUATING LEARNERS STUDYING ENGLISH FOR SPECIAL PURPOSES</i> prezentată la International Conference European Integration – New Challenges 10th edition EINCO 2014 May 30 -31, 2014, Oradea publicată în Analele Universității din Oradea, secțiunea Științe Economice - tom Tom XXIII 2014, ISSN-1582-5450 http://anale.steonomiceuoradea.ro/volume/2014/Volume-Abstracts-EINCO-2014.pdf	2p
		12. Amalia Sturza, <i>STYLE, LANGUAGE, IMAGERY AND INTERPRETATION IN EDGAR ALLAN POE'S STORIES OF SUSPENSE</i>, prezentată la Sesiunea Științifică „Cultural Texts and Contexts in the Speaking English World (I)”, Universitatea din	

			Oradea, Facultatea de Litere „Analele Universității din Oradea”, 2009, ISSN 2067-5348 13. Amalia Sturza - APPROACH TO TEACHING AND DEVELOPING VOCABULARY, prezentată la Conferința Internațională de Comunicări Științifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediția a V-a, Oradea, 29-30 mai 2009, publicată în publicată în Analele Universității din Oradea, secțiunea Științe Economice - Tom XVIII 2009, ISSN-1582-5450 http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2009/v1-international-relations-and-european-integration/92.pdf 14. Amalia Sturza - ENGLISH VS. OTHER LANGUAGES ON THE INTERNET, prezentată la Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice, "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România", ediția a III-a, 25 - 26 mai 2007, publicată în Analele Universității din Oradea”, secțiunea Științe Economice - tom XVI, 2007, ISSN-1582-5450, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2007/conference-abstracts-2007.pdf 15. Amalia Sturza, CROSS-BORDER COOPERATION AND NEIGHBOURHOOD PROGRAMS BETWEEN ROMANIA AND UKRAINE, prezentată la conferința “Provocări și perspective ale noilor politici de vecinătate”, Universitatea din Oradea, 2006. http://www.iser.uoradea.ro/main_page/Documents/Eurolimes/contents/contents_eurolimes_2.pdf 16. Amalia Sturza - LANGUAGE IN THE ERA OF GLOBALIZATION, prezentată la "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" 27 - 28 mai 2005 Secțiunea Științe Economice, publicată în The Journal of the Faculty of Economics – Economic Science Series ISSN: 1582 – 5450 TOM XIV, Year: 2005, Pages: 895-898 http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2005/abordari-ale-limbajului-economic/11.pdf 17. Amalia Sturza - TOWARDS A EUROPEAN LANGUAGE, prezentată la conferința "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" Sesiune internațională de comunicări științifice 27 - 28 mai 2005, publicată în TOM XIV, 2005, ISSN-1582-5450, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2005/abordari-ale-limbajului-economic/12.pdf	2p
				2p
				2p
				2p
				2p
	TOTAL pentru Activitatea de cercetare (A2)			Total 354
Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri :	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova. 10p Fiecare autor		
	3.2. Premii și distincții academice	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național. Fiecare premiu	STURZA AMALIA Premiul „Simion Mehedinți” al Academiei Române, ATLAS GEOGRAFIC AL PATRIMONIULUI TURISTIC/GEOGRAPHICAL ATLAS OF TOURISM HERITAGE , 16 decembrie 2016	10p

	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor (menționarea explicită a numelui contribuției celui citat, 1 x lucrare cu ISBN sau ISSN) 2 p / lucrare în care apare	1. Sarah Radwan Mohammad <i>Promoting EFL Vocabulary Knowledge among First Year Engineering Students Using Constructive Alignment Theory</i> in Journal of Faculty of Education, No (121) January , Part (2), 2020 https://jfeb.journals.ekb.eg/article_121393_241058357d768997bf965cdb0fa97829.pdf 2. Stepan A. Boyko, Elena A. Koltsova & Valentina A. Spiridonova, <i>Application of a corpus-based approach in teaching English for specific purposes to Master's degree students of engineering and technical majors</i>, Global Journal of Engineering Education, Volume 24, Number 1, 2022, WIETE 2022, https://www.researchgate.net/profile/Stepan-Boyko/publication/360361707_Application_of_a_corpus-based_approach_in_teaching_English_for_specific_purposes_to_Master's_degree_students_of_engineering_and_technical_majors/link/s/62727b9a3a23744a7263021a/Application-of-a-corpus-based-approach-in-teaching-English-for-specific-purposes-to-Masters-degree-students-of-engineering-and-technical-majors.pdf 3. Kerekovic, Snjezana, <i>Formative Assessment and Motivation in ESP: A Case Study</i>, Language Teaching Research Quarterly, v23 p64-79 2021, ISSN: EISSN-2667-6753, https://eric.ed.gov/?id=EJ1314918 4. S Ivanov, M Zolotova, E Ganyushkina, Alexander Samarin <i>Foreign language and music education status in a non-linguistic university system</i>, Rev. EntreLínguas, Araraquara, v. 8, n. esp. 1, e022006, mar. 2022, e-ISSN: 2447-3529 https://periodicos.fclar.unesp.br/entrelinguas/article/view/16917/13787 5. Chandrakala, Veratharajoo, <i>The effectiveness of morphemic analysis instruction towards ESL students' vocabulary development</i>, Faculty of Education, University of Malaya, 2016, http://studentsrepo.um.edu.my/6680/4/chandrakala.pdf 6. Geraldine Castro, Ignacio Gamboa, Alexa Mansilla, Boris Saavedra, Carol Gómez Merino, Santiago de Chile, 2018, UNIVERSIDAD ANDRÉS BELLO, Facultad de Educación y Ciencias Sociales, Pedagogía en Inglés https://repositorio.unab.cl/xmlui/bitstream/handle/ria/10083/a127084_Castro_G_Pre_service_Unab%20EFL_2018.pdf?sequence=1&isAllowed=y 7. Jiangping Chen1 & Jie Hu, <i>Enhancing L2 Learners' Critical Thinking Skills Through a Connectivism-Based Intelligent Learning System</i> International Journal of English Linguistics; Vol. 8, No. 6; 2018 ISSN 1923-869X E-ISSN 1923-8703 Published by Canadian Center of Science and Education https://pdfs.semanticscholar.org/179a/a0c5500bfb139deda4171f52af8bc5325441.pdf 8. Kashif Ishaq, Fadhilah Rosdi, Nor Azan Mat Zin & Adnan Abid, <i>Serious game design model for language learning in the cultural context</i>, Education and Information Technologies volume 27, pages 9317–9355 (2022) https://link.springer.com/article/10.1007/s10639-022-10999-5 9. Kashif Ishaq, Fadhilah Rosdi, Nor Azan Mat Zin, <i>Heuristics and Think-aloud Method for Evaluating the Usability of Game-based Language Learning</i>, (IJACSA) International Journal of Advanced Computer Science and Applications, Vol. 12, No. 11, 2021	2p 2p 2p 2p 2p 2p 2p 2p
--	--	---	--	---

		https://www.researchgate.net/profile/Kashif-Ishaq-2/publication/356827675_Heuristics_and_Think-aloud_Method_for_Evaluating_the_Usability_of_Game-based_Language_Learning/links/61b38a5b4b318a6970d0561f/Heuristics-and-Think-aloud-Method-for-Evaluating-the-Usability-of-Game-based-Language-Learning.pdf	
		10. Riham Belkbir, <u>Investigating the Impact of English for Specific Purposes (ESP) Curriculum on Moroccan Graduates' Career</u>, International Journal of Language and Literary Studies Volume 1, Issue 1, 2019, P-ISSN: 2704-5528 https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3420859	2p
		11. Fang Lin, Exploring the Influence of English for Specific Purposes (ESP) Curriculum on Chinese Graduates' Career, University of Windsor (Canada) ProQuest Dissertations Publishing, 2018, 10745193, https://www.proquest.com/openview/a37e0f0d47ab57a3265be883ad07ecd6/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750	2p
		12. C Morar, V Grama, Im Stupariu, G Nagy, Lajos Boros, Alexandru Tiba, Maria Gozner, Mariana Szabo-Alexi, <u>Local Perspectives Over Cultural Tourism to Heritage Sites. The Case Study of Oradea Fortress (Romania)</u> GeoJournal of Tourism and Geosites, Year XIII, vol. 33, no. 4 supplement, 2020, p.1470-1479, ISSN 2065-1198, E-ISSN 2065-0817 https://www.researchgate.net/profile/Cezar-Morar/publication/348107079_LOCAL_PERSPECTIVES_OVER_CULTURAL_TOURISM_TO_HERITAGE_SITES_THE_CASE_STUDY_OF_ORADEA_FORTRESS_ROMANIA/links/5ffc6a16a6fdccdb84a20f6/LOCAL-PERSPECTIVES-OVER-CULTURAL-TOURISM-TO-HERITAGE-SITES-THE-CASE-STUDY-OF-ORADEA-FORTRESS-ROMANIA.pdf	2p
		13. Grigore Vasile Herman, Varodi Mihaela Olău, Vasile Grama, Cezar Morar <u>Geographical Considerations Regarding the Tourist Destination Pădurea Craiului Mountains</u>, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie XXIX, no. 1/2019, pp.102-108, ISSN 1221-1273, E-ISSN 2065-3409, http://istgeorelint.ursoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-1/AUOG-2019-1.pdf#page=110	2p
		14. Codrut Gheorghe Bulz, Anca Maria Sabau, Bogdan Sturzu, Sorin Buhas, <u>Spatial analysis and methods of cartographic representation of youth football in Bihor County</u> GeoSport for Society, volume 16, no. 1/2022, pp. 48-68, DOI 10.30892/gss.1605-083, ISSN 2393-1353 https://www.researchgate.net/profile/Gheorghe-Bulz/publication/361694239_Spatial_analysis_and_methods_of_cartographic_representation_of_youth_football_in_Bihor_County/links/638f2b3b095a6a7774091843/Spatial-analysis-and-methods-of-cartographic-representation-of-youth-football-in-Bihor-County.pdf?_sg%5B0%5D=started_experiment_milestone&origin=journalDetail&_rtd=e30%3D	2p
		15. DC Ilieș, N Hodor, L Indrie, P Dejeu, A Ilieș, A Albu, T Caciora, L.Barbu-Tudoran, M, Ilies, V. Grama, <u>Investigations of the Surface of Heritage Objects and Green Bioremediation: Case Study of Artefacts from Maramureș, Romania, Applied sciences, 2021, 11(14), 6643; https://doi.org/10.3390/app11146643</u> https://www.mdpi.com/2076-3417/11/14/6643	2p
		16. Berdenov, Z., Mendybayev, E., Beketova, A., Satkarova, N., & Gozner, M. (2021). <u>Assessment of the Southern Urals Recreational Potential for the Development of the Aktobe Tourism Industry</u>. GeoJournal of Tourism and Geosites, 38(4), 1274–1279.	2p

		https://doi.org/10.30892/gtg.38435-769, ISSN 2065-1198, E-ISSN 2065-0817 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2021/gtg.38435-769.pdf	
		17. Antonela Lungu , Maria Cristina Timar , Emanuela Carmen Beldean, Sergiu Valeriu Georgescu and Camelia Cosereanu, <i>Adding Value to Maple (Acer pseudoplatanus) Wood Furniture Surfaces by Different Methods of Transposing Motifs from Textile Heritage</i>, Coatings 2022, 12, 1393. https://doi.org/10.3390/coatings12101393 https://www.mdpi.com/journal/coatings	2p
		18. Adina Victoria Albu, Daniela Sopota, Tudor Caciara, Grigore Vasile Herman, Zharas Berdenov, Alexandru Ilies, Dorina Camelia Ilies, Gabriella Kecse, Bogdan Sturzu, Carmen Georgeta Gherghes, <i>Digitalization of garment in the context of circular economy</i>, DOI: 10.35530/IT.072.01.1824, Industria Textilă, 2021, vol. 72, no. 1, http://revistaindustriatextila.ro/images/2021/1/14%20ADINA%20VICTORIA%20ALBU%20Industria%20Textila%201_2021.pdf	2p
		19. Antonela Lungu, Antonius Androne, Lidia Gurau, Sergiu Racasan, Camelia Cosereanu, <i>Textile heritage motifs to decorative furniture surfaces. Transpose process and analysis</i>, Journal of Cultural Heritage, Volume 52, November–December 2021, Pages 192-201 https://doi.org/10.1016/j.culher.2021.10.006 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S129620742100159X	2p
		20. ElSayed A. Elnashar, Liliana Indrie, Dorina Camelia Ilies , Zlatin Zlatev, Grigore Vasile Herman, Cristina Secan, Jan A. Wendt, <i>Rare Romanian Ethnographic Textiles—Reverse Engineering of Fabrics for Fashion Trends</i>, Sustainability 2022, 14, 6859. https://doi.org/10.3390/su14116859 https://www.mdpi.com/journal/sustainability	2p
		21. Nigmatova, S., Zhamangara, A., Bayshashov, B., Abubakirova, N., Akmagambet S., & Berdenov, Zh. (2021). <i>Canyons of the Charyn River (South-East Kazakhstan): Geological History And Geotourism</i>. GeoJournal of Tourism and Geosites, 34(1), 102–111. https://doi.org/10.30892/gtg.34114-625 http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2021/gtg.34114-625.pdf	2p
		22. Hemmonsby, J., & Tichaawa, T.M. (2021). <i>Stakeholder and Visitor Reflections of Sport Brand Positioning in South Africa</i>. GeoJournal of Tourism and Geosites, 34(1), 177–185. ISSN 2065-1198, E-ISSN 2065-0817 https://doi.org/10.30892/gtg.34123-634	2p
		23. Keukenov, Y., Dzhanaaleeva, K., Ataeva, G., Ozigeldinova, Zh., & Orazymbetova, K.. (2022). <i>Prospects of Ecotourism Development n Central Kazakhstan</i>. GeoJournal of Tourism and Geosites, 42(2spl), 664–670. ISSN 2065-1198, E-ISSN 2065-0817 https://doi.org/10.30892/gtg.422spl04-875 https://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2spl-2022/gtg.422spl04-875.pdf	2p
		24. Makhanova, N., Berdenov, Z., Wendt, J.A., Sarsekova, D., Mursalimova, E., Sansyzbayeva, A., Nurtazina, N., & Safarov, R. (2022). <i>Biogeographic Potential of the North Kazakh Plain in the Perspective of Health Tourism Development</i>. GeoJournal of Tourism and Geosites, 40(1), 253–258. https://doi.org/10.30892/gtg.40130-826	2p

		https://www.researchgate.net/profile/Jan-Wendt-2/publication/359630149_Biogeographic_potencial_of_the_North_Kazakhstan_Plain_in_the_perspective_of_health_tourism_development/links/624dc59dcf60536e234705fd/Biogeographic-potencial-of-the-North-Kazakhstan-Plain-in-the-perspective-of-health-tourism-development.pdf	
		25. Bianca Mitrică, Irena Mocanu, Monica Dumitrașcu, Ines Grigorescu, <i>Socio-Economic Disparities in the Development of the Romania's Border Areas</i>, <i>Social Indicators Research</i> volume 134, pages 899–916 (2017) https://link.springer.com/article/10.1007/s11205-016-1462-7#Bib1	2p
		26. Brie, Mircea, <i>European Instruments of Cross-Border Cooperation - Case Study: The Romanian-Ukrainian Border</i> (2010). Identités, citoyennetés et démocratie, 20 ans après, sous la direction de Fabienne Maron, Grzegorz Pozarlik, Editions Bruylant, Bruxelles, 2010, p. 265-280, Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2221175	2p
		27. Brie, Mircea, <i>Europe from Exclusive Borders to Inclusive Frontiers: Case Study Romanian - Ukrainian Frontier</i> (2010). Ioan Horga, Istvan Suli-Zakar (coord.), Cross-Border Partnersip with Spacial Regard to the Hungarian-Romanian-Ukrainian Tripartite Border, Oradea-Debrecen, 2010, p. 23-36, Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2220169	2p
		28. Horga, Ioan and Brie, Mircea, <i>Can Be Hungarian-Ukrainian-Romanian-Moldovan an Inclusive Frontier of Europe?</i> (2013). Relacje Polsko-Rumuńskie. Historia, gospodarka, Unia Europejska, pod redakcją Stanisława Sagana, Viktoriyi Serzhanovej, Rzeszów, 2013, p. 42-59, Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2442181	2p
		29. B Mitrică, M Dumitrașcu, I Mocanu , I. Grigorescu, P Serban, <i>Territorial competitiveness, cohesion and sustainability in Romania's urban border areas</i> https://doi.org/10.1080/00167223.2021.1910055 https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00167223.2021.1910055?scroll=top&needAccess=true&role=tab	2p
		30. Dóra Illés, <i>The former Iron Curtain and the new eastern external border, The impact on spatial development</i>, eBook ISBN9780203855386 https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9780203855386-13/former-iron-curtain-new-eastern-external-border-d%C3%B3ra-ill%C3%A9s	2p
		31. Melehanych, H. I. (2020). <i>The Strategic Role Of the Local Communities in The Development Of Cross-Border Cooperation Between Ukraine And The EU</i> (on the example of the Transcarpathian Region). <i>Border and Regional Studies</i>, 8(1), 7–20. https://doi.org/10.25167/ppbs1098 https://czasopisma.uni.opole.pl/index.php/p/article/view/1098	2p
		32. Tudor Caciara, Grigore Vasile Herman, Alexandru Ilies, Stefan Baias, Dorina Camelia Ilies, Ioana Josan, Nicolaie Hodor <i>The Use of Virtual Reality to Promote Sustainable Tourism: A Case Study of Wooden Churches Historical Monuments from Romania</i> <i>Remote Sens.</i> 2021, 13, 1758. https://doi.org/10.3390/rs13091758 https://www.mdpi.com/journal/remotesensing	2p
		33_ Aurora Martínez-Corral, Javier Cárcel-Carrasco, María Carmen Carnero, Carolina Aparicio-Fernández <i>Analysis for the Heritage Consideration of Historic Spanish Railway Stations (1848–1929)</i>	2p

		Buildings 2022, 12, 206. https://doi.org/10.3390/buildings12020206 https://www.mdpi.com/journal/buildings 34. Ilies, D.C.; Zlatev, Z.; Ilies, A.; Zharas, B.; Pantea, E.; Hodor, N.; Indrie, L.; Turza, A.; Taghiyari, H.R.; Caciara, T.; et al. <i>Interdisciplinary Research to Advance Digital Imagery and Natural Compounds for Eco-Cleaning and for Preserving Textile Cultural Heritage</i>. Sensors 2022, 22, 4442. https://doi.org/10.3390/s22124442 https://www.mdpi.com/1424-8220/22/12/4442 35. Grama, V.; Ilies, G.; Safarov, B.; Ilies, A.; Caciara, T.; Hodor, N.; Ilies, D.C.; Kieti, D.; Berdenov, Z.; Josan, I.; et al. <i>Digital Technologies Role in the Preservation of Jewish Cultural Heritage: Case Study Heyman House, Oradea, Romania</i>. Buildings 2022, 12, 1617. https://doi.org/10.3390/buildings12101617 https://www.mdpi.com/2075-5309/12/10/1617 36. Lungu, A.; Timar, M.C.; Beldean, E.C.; Georgescu, S.V.; Cosereanu, C. <i>Adding Value to Maple (Acer pseudoplatanus) Wood Furniture Surfaces by Different Methods of Transposing Motifs from Textile Heritage</i>. Coatings 2022, 12, 1393. https://doi.org/10.3390/coatings12101393 https://www.mdpi.com/2079-6412/12/10/1393 37. Bulz, C.G., Sabau, A.M., Sturzu, B., & Buhas, S. (2022). <i>Spatial analysis and methods of cartographic representation of youth football in Bihor County</i>. Geosport for Society, 16(1), 48-68. https://doi.org/10.30892/gss.1605-083 https://www.researchgate.net/profile/Gheorghe-Bulz/publication/361694239_Spatial_analysis_and_methods_of_cartographic_representation_of_youth_football_in_Bihor_County/links/638f2b3b095a6a7774091843/Spatial-analysis-and-methods-of-cartographic-representation-of-youth-football-in-Bihor-County.pdf?_sg%5B0%5D=started_experiment_milestone&origin=journalDetail&_rtd=e30%3D 38. Sabau, A.M., Oros, S., Pantea, D.M., Bulz, A.M., & Cristea, D.I. (2022). <i>Aspects of the practice of folk dance in Bihor Region - Tradition and perspectives</i>. Geosport for Society, 16(1), 23-37. https://doi.org/10.30892/gss.1603-081 https://geosport.uoradea.ro/2022_1/gss.1603-081.pdf 39. Ile, M., Filimon, C.A., Herman, L.M., & Ile, C.M. (2022). <i>Elements of Local Identity in the Romanian Rural Space. Study Case Olcea Commune, Bihor County</i>. Revista Română de Geografie Politică, 24(1), 10-21. ISSN 1582-7763, E-ISSN 2065-1619 https://doi.org/10.30892/rrgp.241102-353 https://rrgp.uoradea.ro/art/2022-1/rrgp.241102-353.pdf	2p
			2p
			2p
			2p
			2p
			2p
	3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN / ISSN 5 p / recenzie		
3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale 10 p / (b) naționale 5 p / conferință		

	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagi de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility) 15p Fiecare stagi		
		3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație 15 p Fiecare stagi	1. Stagi de predare limba engleză tehnică și documentare pentru depunerea de programe din schema Horizon 2020, 1-31 mai 2022, Universitatea din Zilina, Facultatea de Inginerie Civilă	15p
	3.6. Prezența în baze de date din țară și străinătate : fiecare prezență /lucrare, până la un maximum de 100p	3.6.1. Thomson Reuters/Web of Science. Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academica); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.	1. STURZA Amalia, ABRUDAN CACIORA Simona Veronica, The Use of Loanwords in The Textile And Footwear Industry http://textile.webhost.utoronto.ca/Annals/ http://www.journals.indexcopernicus.com/Annals+of+the+University+of+Oradea+Fascicle+of+Textiles+Leatherwork,p2900,3.html	2p
			2. THE RELATIONSHIP BETWEEN WORDS, TEXTS, CLOTHES AND TEXTILES, http://textile.webhost.utoronto.ca/Annals/ https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=31809	2p
			3. Prezența în CEEOL – 2 prezențe https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22Amalia%20Sturza%22%2C%22SearchInOption%22%3A0%7D	4p
			Prezența în BCU IASI – 2 prezențe 4. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-23. Link: http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000175905/Description 5. Amalia Sturza, LANGUAGE AND STYLE IN THE PIT AND THE PENDULLUM, THE CASK OF AMONTILLADO AND THE TELL-TALE HEART Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2006, Paginile 154-183, ISBN 973-702-321-8, Link http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000452336/Description	4p
			Prezența în BCU CLUJ – 2 prezențe 6. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-23. Link: http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/FIMBTGAD5FKSI7XX5FP42QA49U65THMCIB39RHTN5FRTE7GAQP-12705?func=find-b&request=973-702-324-23&find_code=WRD&local_base=BOOKS&adjacent=Y&x=0&y=0 7. Amalia Sturza, LANGUAGE AND STYLE IN THE PIT AND THE PENDULLUM, THE CASK OF AMONTILLADO AND THE TELL-TALE HEART Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2006, Paginile 154-183, ISBN 973-702-321-8, Link: http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/FIMBTGAD5FKSI7XX5FP42QA49U65THMCIB39RHTN5FRTE7GAQP-13310?func=find-b&request=973-702-321-8&find_code=WRD&local_base=BOOKS&adjacent=Y&x=0&y=0	4p
			Prezența în BCU Timișoara - 2 prezențe 8. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-23 Link: 9. Amalia Sturza, LANGUAGE AND STYLE IN THE PIT AND THE PENDULLUM, THE CASK OF AMONTILLADO AND THE TELL-TALE HEART Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2006, Paginile 154-183, ISBN 973-702-321-8 Link: Prezența în Worldcat.org – 3 prezențe 10. Amalia Sturza, LANGUAGE AND STYLE IN THE PIT AND THE PENDULLUM, THE CASK OF AMONTILLADO AND THE TELL-TALE HEART Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2006, Paginile 154-183, ISBN 973-702-321-8 Link https://www.worldcat.org/title/style-in-language-discourses-and-literature-perspectives-of-the-english-language-series/oclc/758195340&referer=brief_results 11. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005,	6p

		Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-2, link https://www.worldcat.org/title/style-in-language-discourses-and-literature/oclc/645706693&referer=brief_results 12. CRIȘANA - MARAMUREȘ : ATLAS GEOGRAFIC AL PATRIMONIULUI TURISTIC = CRIȘANA - MARAMUREȘ : GEOGRAPHICAL ATLAS OF TOURISM HERITAGE https://worldcat.org/search?q=Amalia+Sturza&itemType=book&itemSubType=book-printbook%2Cbook-digital%2Cbook-thisis%2Cbook-mss%2Cbook-braille%2Cbook-largeprint Prezenta in Library of Congress – 1 prezentă 13. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-2 https://catalog.loc.gov/vwebv/search?searchCode=STNO&searchType=1&recCount=25&searchArg=9789737023247 Prezenta in Harvard Library – 1 prezentă 14. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-2 http://lms01.harvard.edu/F/B9API8A769V3QERB8K3HG3U7GPPV18DKV2FBQFEK5215JDKG4G-33861?func=find-b&find_code=kon&request=ocn645706693 Prezenta in Biblioteca Universitatii din Alicante – 2 prezențe 15. Amalia Sturza, LANGUAGE AND STYLE IN THE PIT AND THE PENDULLUM, THE CASK OF AMONTILLADO AND THE TELL-TALE HEART Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2006, Paginile 154-183, ISBN 973-702-321-8, http://gaudi.ua.es/uhtbin/cgisirsi/?ps=TAOywMVzmm/0/123430027/2/3 16. Amalia Sturza, A STYLISTIC APPROACH TO THE FALL OF THE HOUSE OF USHER Style in Language, Discourse and Literature, Ed. Tehnopress, Iași 2005, Paginile 133-163, ISBN 973-702-324-2, link: http://gaudi.ua.es/uhtbin/cgisirsi/?ps=TAOywMVzmm/0/123430027/2/3 17. Biblioteca Centrala Universitara Iasi – 1 prezentă http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000642457 18. Base – 10 prezențe https://www.base-search.net/Search/Results?type=all&lookfor=amalia+sturza&ling=1&oaboost=1&name=&thes=&refid=dcresen&newsearch=1 19. Web of Science- 6 prezențe https://www.webofscience.com/wos/author/record/AGR-4560-2022	2p
--	--	---	--

Note:

[1] Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității - așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului - revine comisiei de concurs.

[2] Indicatorul 1.1. se referă la capitole din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3., infra, care vizează studii și articole cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice

[3] La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție - cea indicată de autor.

Notă:

Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Condiții minime, punctaj			
Domeniu de activitate	Profesor, CS I, abilitare	Conferențiar și CS II	Realizat/nerealizat
Activitatea didactică/profesională (A1)	Publicarea tezei de doctorat		
	minimum 200 puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	165
Activitate de cercetare (A2)	minimum 450 puncte	minimum 300 puncte	354
Recunoașterea și impactul activității (A3)	minimum 200 puncte	minimum 100 de puncte	173
Total	minimum 850 puncte	minimum 500 puncte	692

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 15.01.2022

Candidat _____